有限公司、东软（澄迈）置业有限公司与大连熙康云舍发展有限公司签

订《增资协议》，大连熙康云舍发展有限公司以货币方式认缴东软（澄迈）

置业有限公司 40,365,735 元人民币新增注册资本出资额，增资总金额为

48,144,520 元人民币，东软集团（海南）有限公司放弃优先认购前述新

增注册资本的权利。

 本事项不需要提交公司股东大会审议。

名称说明：

 东软集团股份有限公司，以下简称“本公司”、“公司”或“东软”；

 沈阳东软医疗系统有限公司，为本公司关联法人，以下简称“东软医疗”；

 东软医疗产业园发展有限公司，为本公司控股子公司，以下简称“医疗

产业园公司”。

一、关联交易概述

（一）交易背景

公司于 2016 年 7 月 6 日召开的七届三十次董事会审议通过了《关于投资设

立东软医疗产业园发展有限公司的关联交易的议案》，董事会同意本公司与东软

医疗在沈阳共同投资设立“东软医疗产业园发展有限公司”。医疗产业园公司注

册资本 10,100 万元人民币，其中本公司以货币方式出资 5,000 万元，占医疗产

业园公司注册资本的 49.5%；东软医疗以货币方式出资 5,100 万元，占医疗产业

园公司注册资本的 50.5%。具体内容详见本公司于 2016 年 7 月 7 日刊登在《中

国证券报》、《上海证券报》上的相关公告。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

2

截至目前，各股东认缴的出资额实缴情况如下：本公司以货币认缴出资额

5,000 万元，已足额完成实缴；东软医疗以货币认缴出资额 5,100 万元，暂未实

缴。根据医疗产业园公司成立后的定位和未来的业务发展规划，经全体股东协商

一致并根据医疗产业园公司章程的约定，在医疗产业园公司成立后，医疗产业园

公司的股东会由股东按照实际出资比例行使表决权，因此本公司对医疗产业园公

司拥有实质控制权，自 2016 年 10 月起已将其纳入本公司合并财务报表范围。

（二）交易基本情况

根据公司业务发展需要，董事会同意本公司与东软医疗、医疗产业园公司签

订《增资协议》。根据协议约定本公司以货币方式认缴医疗产业园公司 10,000

万元新增注册资本出资额，增资价格为 1元/股（1股等于 1元注册资本），增资

总额为 10,000 万元，资金来源为公司自有资金。本次增资完成后，医疗产业园

公司注册资本由 10,100 万元变更为 20,100 万元，各股东持股比例如下：

单位：万元  币种：人民币

股东名称

增资前 本次增资 增资后

认缴出资额 比例 增资额 出资方式 认缴出资额 比例

东软集团股份有限公司 5,000 49.5% 10,000 货币 15,000 74.63%

沈阳东软医疗系统有限公司 5,100 50.5% — — 5,100 25.37%

合计 10,100 100% 10,000 — 20,100 100%

因东软医疗尚未实缴出资，根据医疗产业园公司章程及本公司与东软医疗协

商，双方确认东软医疗对本次增资不享有优先认缴权。

本次增资后，医疗产业园公司仍为本公司控股子公司，持股比例为 74.63%。

本公司现持有东软医疗 33.3465%股权，本公司董事长兼首席执行官刘积仁

担任东软医疗董事长。该关联方符合上海证券交易所《股票上市规则》第 10.1.3

条第 3款规定的关联关系情形。根据上海证券交易所《股票上市规则》、《上海证

券交易所上市公司关联交易实施指引》等相关文件的规定，本事项构成了上市公

司的关联交易。

本事项不需要提交公司股东大会审议。本事项不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内上市公司与同一关联人或与不同关联

人之间交易类别相关的关联交易没有达到 3,000 万元以上，且占上市公司最近一

期经审计净资产绝对值 5%以上。

二、关联方介绍

公司董事会已对交易各方当事人的基本情况及其交易履约能力进行了必要

的尽职调查。

1、公司名称：沈阳东软医疗系统有限公司

2、成立时间：1998 年

3、企业性质：有限责任公司

4、注册地址：辽宁省沈阳市浑南区创新路 177-1 号

5、主要办公地点：辽宁省沈阳市浑南区创新路 177-1 号

6、法定代表人：刘积仁